- 1 -

关于 2021 年研究生指导教师招生资格年度

审核工作的通知

各学院（系、所）：

根据《西北农林科技大学研究生指导教师招生资格年度

审核办法》（校研发〔2020〕220号），现将 2021年研究生

指导教师（以下简称“导师”）招生资格年度审核工作通知

如下：

一、审核条件

1.坚持正确的政治方向，拥护中国共产党的领导，拥护

中国特色社会主义制度。

2.我校从事教学、科研、教学科研、推广工作的教职工，

且本人为非在读研究生；上年度学校职工岗位考核和师德师

风考核合格。

3.熟悉国家和学校研究生教育的有关政策法规，为人师

表，治学严谨，身体健康，能履行导师岗位职责。

4.没有违反学术道德和学术规范被限招或停招的情况；

近 3 年指导的研究生学位论文在各级抽检中未出现“存在问

题论文”情况。

5.导师科研经费及成果等数据统计时间节点为 2018年 1

月 1 日至 2021年 4 月 30日，审核标准按照各单位制定并报

研究生院审核备案的标准执行。

通  知

 - 2 -

6.申请者的年龄要求：按照学校规定 60 岁退休者，应

为 1964 年 6 月 30 日（不含）以后出生，按照学校规定 65

岁退休者，应为 1959 年 6月 30日（不含）以后出生。

对于符合学校延迟退休条件的其他教师，经人事处审核

确认后，按延退年龄进行计算。

在学校规定退休年龄时，按照研究生基本学制年限不能

完整培养一届研究生的导师，相关学院在年审时需指定第二

导师，作为导师组主要成员，确保研究生培养质量。

二、审核程序

1.个人申报。导师登录研究生院网页主页“导师年审填

报系统”或登录网址 http://microapp.nwafu.edu.cn/，提

出申请，具体操作见《导师年度审核申请系统使用指南》（附

件 1）。

2.单位审核。培养单位对申请人师德师风、科研项目、

科研成果等方面进行审核。申请人在认定过程中提供虚假材

料的，一经查实，取消当年申请资格。对于初次申请招收培

养博士（硕士）研究生的教师，各单位应组织专家对其学术

水平和指导研究生能力进行答辩评审。

3.学位评定分委员会（或教授委员会）审议。学位评定

分委员会（或教授委员会）对申请人材料进行审核评议，按

照现任导师、新晋导师、外聘导师等不同类型以无记名投票

方式表决，获得参会成员 2/3以上同意者视为通过。

4.学校审核备案。各招生单位将公示后无异议的导师名

单报研究生院审核备案，列入下一年度研究生招生专业目

录，允许招收研究生。

 - 3 -

三、时间安排

1.5 月 6日-9日，请各单位制定本单位年审工作方案，

明确各单位《研究生指导教师招生资格年度审核实施细则》。

2.5 月 10日-17日，教师登陆导师年审填报系统，填报

招收研究生年度审核资料。

3.5 月 18日-31日，学院审核、公示、报送相关材料。

四、工作要求

1.学校实行学术学位导师和专业学位导师分类年审，导

师可以同时申请学术学位导师和专业学位导师招生资格。申

请专业学位研究生招生资格的导师，学院在审核时需对其本

人指导的专业学位研究生培养质量和是否具备相应的培养

条件进行审核。

2.各单位要将申请参加年度审核导师近三年指导研究

生生源状况、就业率、导师考核结果、参加导师培训情况作

为审核的参考指标。

3.申请外聘导师者,严格按照审核办法中第十四条进行

审核，填写《2021 年招收研究生教师年度审核申报表》（附

件 2）,各单位审核后报学校审批。

4.各单位应按照要求将申请者名单及其申请条件信息

予以公示，接受监督，做到公开、公平、公正。上报材料如

存在虚假信息或者不符合条件者，将取消申请者资格，并追

究所在单位审查责任。

5.学校本年度计划在 12 月底集中开展一次补审工作。

符合招生条件的新引进人才，可随时按照有关要求进行补

审，报研究生院审核备案。

 - 4 -

6.各单位审核结束，经公示无异议后，于 5 月 31 日前

将《2021 年招收研究生教师年度审核申报表》（附件 2）和

《2021 年招收研究生教师年度审核汇总表》（附件 3）纸质

版材料随函报研究生院质量评估与监督处，电子版发送指定

邮箱。

联系人：任丽洁  戴开军

联系电话：87080170

电子邮箱：zlpg@nwsuaf.edu.cn

附件 1.导师年度审核申请系统使用指南

2.2021 年招收研究生教师年度审核申报表

3.2021 年招收研究生教师年度审核汇总表

4.《西北农林科技大学研究生指导教师招生资格年

度审核办法》

                                   研究生院

2021 年 5月 6 日

 发布时间:2021-05-06   发布部门：研究生院

mailto:zlpg@nwsuaf.edu.cn

	Content
	fwzh
	发布日期
	发布部门